1. Hyrje në Letërsinë evropiane 
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Departament Gjuhë dhe Letërsi Frenge


	Titulli i lëndës:
	Hyrje në Letërsinë evropiane

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / Vendi:
	Salla 17

	Mësimdhënësi:
	Prof.Nerimane Kamberi

	Të dhënat kontaktuese: 
	+38344136526/ nerimane.kamberi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda do të merret me momentet e mëdha të historisë letrare evropiane nëpër shekuj. 
 Do të hyhet në kulturën evropiane, duke vërë në pah një seri njarjesh dhe referencash të rëndësishme në historinë dhe qytetërimin evropian (lëvizjet, shkrimtarët, llojet, veprat, etj…).  Do të merret me lëvizjet letrare evropiame edhe tendencat e aktualiteti letrar i shek XXI..

	Qëllimet e lëndës:
	 Studenti në këtë lëndë do: 
        -    të njihet me autorët, veprat dhe rrymat kryesore të letërsisë evopiane
        -   t’i dallojë dhe t’i krahasojë datat kryesore të lëvizjeve dhe të biografive të autorëve me të rëndësishëm;
        - t’i dallojë dhe t’i diskutojë karakteristikat kryesore të teksteve dhe të biografive të autorëve madhorë të Evropës.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Të fitojë njohuri në letersinë evropiane

	
	Të bëj krahasime në letërsi (lëvizje, autorë, tekste) 

	
	Të vendos ngjarje në një periudhë të historisë dhe në kontekstin e tyre

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                    15  
	       30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1                                  15
	       15

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	1                                 5
	         5

	Konsultime me mësimdhënësin
		10min	 15
	         2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	1                                15
	         15

	Detyrë shtëpie
		1                               5
	           5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                              10
	        30

	Përgatitja për provimin final 
	6                                  3
	        18

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                   3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	45 min                        3
	2.15

	Total
	
	125.65

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime, prezantime punimesh,  punë në grupe

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20% (test)
Vlerësimi i dytë: 20% (test)
Ese, seminare dhe angazhime të tjera: 30%
Provimi final: 40% (me shkrim dhe me gojë)
Total 100%

	Literatura primare: 
	- Mémoires d'Europe, anthologie des littératures européennes, textes réunis et présentés par Christian Biet et Jean-Paul Brighelli, Gallimard, Folio, 1993.
- Benoit-Dusauoy Annick et Fontaine Guy (dir.), Lettres européennes, Manuel universitaire d’histoire de la littérature européenne, 2e édition. Bruxelles, De boeck, 2007
 - Jean-Louis Backès , La Littérature européenne, Belin, 1996.

	Literatura shtesë:  
	Polet Jean-Claude, Parcours dans le Patrimonie Littéraire européen, Bruxelles, De Boeck, 2008



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	

	Java 1:  
	Evropa:  historia, popujt, kultura, qytetërimet 

	Java 2: 
	Familja evropiane apo identitetet nacionale në art e kulturë

	Java 3: 
	Lëvizjet letrare evropiane

	Java 4: 
	 Lëvizjet letrare evropiane

	Java 5: 

	Karakteristikat dhe specificitetet e letërsive në Evropë 

	Java 6: 

	Letërsia dhe lufta në Evropë

	Java 7: 
	Letërsia e angazhuar në Evropë

	Java 8:
	Vlerësimi i parë intermediary

	Java 9:
	Letërsia angleze

	Java 10:
	Letërsia frenge 

	Java 11:
	Letërsia gjermane 

	Java 12:  
	Letërsia ruse e shek.XIX dhe  XX 

	Java 13:    
	Letërsia spanjolle dhe italiane 

	Java 14:  
	Punimet seminarike

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediary

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

		Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.
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